
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Švédské království 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Švédského království ve věci rozšiřování Evropské unie. 

Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za 

zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina, 

Gruzie) a jedna potenciální kandidátská země (Kosovo). 

Švédsko je členem EU již od roku 1995 a v roce 2023, během svého třetího předsednictví, si dalo za 

cíl hlubší integraci zemí západního Balkánu, Ukrajiny, Moldavska, Turecka a Gruzie. V první 

polovině svého předsednictví jsme se snažili pozitivně přispět v pokračujícím úsilí o sblížení jihovýchodní 

Evropy, Ukrajiny, Moldavska a Gruzie s EU a dbalo na sledování probíhajících reforem v kandidátských a 

potenciálně kandidátských zemích.  

Vztahy s Tureckem jsou v současnosti napjaté, jelikož Turecko dlouhodobě brzdilo Švédsko ve vstupu 

do NATO. Jakékoli debaty ohledně bližší spolupráce s Tureckem budete razantně odmítat. 

Oproti tomu západní Balkán dlouhodobě podporujeme a snažíme se daným zemím pomáhat 

finančně i materiálně.  

Počet obyvatel: cca 10,5 mil. 

Rozloha: 438 574 km²  

Úřední jazyk: švédština 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – Vlastní tvorba založená na: Location European nation 

states.svg, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105263 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Moldavsko je pro nás plnohodnotnou součástí Evropy a budoucím členským státem EU. Švédsko je 

připraveno usilovně pracovat na tom, aby zemi pomohlo při provádění reforem potřebných ke vstupu do 

EU. 

Totéž se dá říci i o Kosovu, jemuž Švédsko významně pomáhá v procesu hospodářské integrace s 

EU. Jako velice pozitivní hodnotíme, že byla pro Kosovo již zavedena vízová liberalizace a usnadnil se tak 

přesun pracovníků. 

Po ruské invazi na Ukrajině je pro EU ještě důležitější posílit své vazby se sousedními 

zeměmi. Proces rozšiřování hraje důležitou roli a přispívá také ke stabilitě a prosperitě.  

Je nutné spolupracovat a podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu. Možná 

není až takovou náhodou, že se švédské národní barvy shodují s barvami na vlajce EU. Zkrátka Švédsko je 

s Unií propojeno a moc dobře ví, kolik výhod působení v tomto společenství zahrnuje. Její rozšiřování je 

mimořádně důležité, ale i tak si je Švédsko vědomo, že je nutné učinit změny, které jsou nezbytné pro 

další směřování Unie.  

Jedná se i o samotnou reformu přístupových jednání. Navíc není v našich silách přijmout každý stát, 

který je v současnosti politicky a ekonomicky nestabilní a neplní předpoklady unijního státu. To platí i v 

takovém případě, kdy čeká na své přijetí již 20 let (viz. situace západního Balkánu). 

 

Jako předseda*kyně vlády Švédska budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské unie, 

ale také budete podporovat konstruktivní debatu a rozvážnost v přístupových jednáních. Švédské 

království v jádru evropskou integraci plně podporuje a je připraveno státům na této cestě poskytnout 

veškerou pomoc. Zároveň se však domnívá, že je nutné sledovat míru korupce a sílu právního státu v 

kandidátských zemích. Země západního Balkánu, Ukrajina a Moldavsko si dle našeho názoru zaslouží 

větší úsilí ze strany EU. Nikoli však zázrak. 

 

U ostatních se pokuste odložit jednání na neurčito. Jejich situace nám sice není lhostejná, ale na vstup do 

evropských struktur tyto státy ještě nejsou připravené. Své partnery hledejte u států Beneluxu a Francie.  

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat švédské zájmy. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat virtuální 

procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například „jen“ 

v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neuvěřitelně 

posune 


